






































































































































































































































































































































































































































































































































































EFTERLÄMNADE SKRIFTER

seendet i nära släkt med dess konst, att han 
framför allt och mer än de flesta stora artister 
är en formens man, för hvilken gestalt och rörelse 
äro allt, och det själiska lifvet, den inre världens 
hela skala, individualitetens problem blott spela 
en försvinnande liten roll. Rubens skildrar allt, 
som om han själf hörde till en mytisk naturperiod, 
och det är färgförtäljarens elementära lust och 
fantasistyrka, komponistens oerhörda skicklighet 
och fart, som Burckhardt så högt älskar, att han 
icke märker den andliga tomhet och vulgaritet, 
som för andra vidlåda ej få af Antwerpenmästarens 
eljes enastående och storartade skapelser. Och 
med en djärf, men för Burckhardts känslo- och 
tankegång ytterst belysande jämförelse slutar 
denna bok. Rubens hopställes med ingen mindre 
än fader Homer: »de träffa samman, mannen från 
Jonien och mannen från Brabant, de båda största 
berättare, som vårt gamla jordklot hittills burit 
— Homer och Rubens.»

Burckhardts Grekiska Kulturhistoria 
är ett arbete af helt annan innebörd. Hvad han här 
velat åstadkomma, är ingenting mindre än en ut­
tömmande framställning af det gamla Greklands 
hela inre lif — samhällets såväl som individernas, in­
stitutionernas så väl som lifsåskådningens, och det 
under hela den hellenska utvecklingen. Ursprung­
ligen nedskrifvet som sammanhängande föreläs­
ningskurs för studenterna i Basel, är detta arbete 
af långt vidsträcktare dimensioner än hans mot­
svarande öfver den italienska renässansens kultur. 
Säkerligen kommer ej denna grekiska odlings-
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historia att få en sådan betydelse som detta äldre 
verk. Med mästarhand förmådde Burckhardt för 
renässansen visa själfva rörelsens innersta drif- 
krafter och syften, och det finns väl knappast en 
aldrig så flyktig studie öfver någon person eller 
något tema från denna tid, där de Burckhardtska 
synpunkterna och slagorden helt äro glömda. På 
detta område var han en upptäckare, den andlige, 
moderne kartläggaren, hvilkens gränser och kon­
turer senare forskare blott fyllt ut. Sådan vikt 
och värde får icke - och det är själfklart — ett 
äfven aldrig så godt arbete öfver en redan så 
till det otroliga studerad odling som den hellenska. 
Men imponerande är dock äfven denna sista kultur­
historia, och författarens förmåga att förnya sitt 
ämne genom fördomsfri och objektiv granskning 
af urtexterna firar här än en gång verkliga tri­
umfer. Ty nytt blir, åtminstone för andra än de 
rena fackmännen, i flera afseenden detta Hellas, 
mindre solstrålande och marmorhvitt kanske, än 
det man vanligen får uppkalladt för fantasien, mera 
vemodsfullt och lidande, men kanske just därför 
lättare att förstå.

Det är själfklart, att man icke på några rader 
kan gifva en idé om alla de iakttagelser och tankar, 
som fylla ett arbete af sådana dimensioner som 
detta, men just den nyss antydda, stick i stäf mot 
det konventionella gående fördelningen af ljus och 
skugga öfver den hellenska världen förtjänar att 
framhäfvas. Redan i inledningen skrifver Burck­
hardt följande vägande ord: »Här är icke fråga 
om någon apoteosering, och entusiastiskt skön-
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måleri tänka vi ingalunda skona. ’Hellenerna 
voro olyckligare än de flesta tro.’ Men hvad de 
gjorde och ledo, det gjorde och ledo de fritt och 
på annat vis än alla andra tidiga folk. De förefalla 
själfständiga, spontana och medvetna, där hos 
andra folk härskar ett mer eller mindre doft 
måste. Därför förefalla de med allt sitt skapande 
och kunnande som det väsentligt geniala folket på 
jorden, med alla ett sådant folks fel och lidanden.» 

Genom de stora framställningarna, först af det 
grekiska samhället, i hvilket den hellenska män­
niskan ingick som ett olösligt led och utanför 
hvilkets allt omfattande organism hon var förlorad 
och förintad, och sedan af den grekiska mytvärlden 
och ödestron, tränger denna dystrare uppfattning 
af hellenismen allt tydligare, till dess Burckhardt 
i ett monumentalt slutkapitel Öfver det gre­
kiska 1 i f v e t s allmänna lefnad sbudget 
drar liksom hela undersökningens facit. Och med 
exempel från alla håll och lifssfärer — religion, 
filosofi och dikt, likaväl som från den folkliga 
visdomen, sådan den florerade i hemmen och på 
torgen — visar Burckhardt, hvilken intellektuell 
pessimism, som bildade själfva bottenfällningen af 
det hellenska folkets tillvaro och världsåskådning.

Dock, öfverdrifvet är intet i denna framställ­
ning, liksom hvarje öfverdrift är denna klara, 
fattade tanke fjärran, och ungdomens aldrig släckta 
hänförelse för den antika världen bär detta stora 
verk af en åldrad man, hvilken ännu veckorna före 
sin död helst läste i sin Homer. Som en efterföljare 
af renässansens humanister förefaller Burckhardt, 
18. — Lever tin, Utländsk konst.
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och så tänker man sig honom gå genom det gamla 
Basels gator, där Erasmus vandrat, men själf i 
botten en schweizisk kärnkarl, knotig, stark och 
märgfull och i alla dessa afseenden lik sina två 
närsläktade moderna landsmän, Keller och Böcklin.

6 sept. 1900.
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Modern konstforskning.

i.

Heinrich Wölfflin: Den klassiska konsten.

Det arbete, på hvilket dessa rader vilja fästa 
intresserades uppmärksamhet, är redan ett par år 
gammalt. Men då det — mig veterligt — icke 
omnämnts i någon svensk publikation och utan 
fråga tillhör de för den nyaste tidens konstforsk­
ning och metoder allra mest intressanta verk, som 
sett dagen under de sista åren, torde det vara 
pä sin plats att korteligen redogöra för dess inne­
håll och diskutera dess synpunkter. Wölfflins bok 
om den »klassiska konsten» — han menar därmed 
konstalstringen under den italienska renässansens 
högsommar — är nämligen icke blott fängslande 
för specialisten, än mer värdefull är den som väg­
ledare för den bildade allmänheten, i det den just 
belyser sidor af konstens lif, hvilka för alla icke 
särskildt artistiskt utvecklade pläga vara svårtill­
gängliga, om icke slutna. Det är konstens formella 
väsen, utvecklingen af teknik, stil och uttrycks­
medel, som denna framställning ensamt beaktar.
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1 hela arbetet finns intet biografiskt eller anek­
dotiskt. Den kulturhistoriska inramningen är lika 
systematiskt lämnad ur räkningen som all yttre 
konstnärskrönika. Det är ensamt själfva konst­
verken i deras följd och sammanhang, som för­
fattaren studerar, och äfven härvidlag anlägger 
han icke synpunkter, som äro den vanlige betrak­
taren förtroliga. Han berättar hvarken bilders inne­
håll eller söker tyda deras mening, och ännu mindre 
vill han i ord poetiskt öfversätta deras stämning. 
Han vill tänka målarens och skulptörens atelier- 
och arbetstankar. Det är artisternas sätt att se, 
att uppfatta verkligheten och att återgifva den i 
färg eller sten, som han ensamt vill skärskåda. Allt 
annat äger enligt honom blott underordnad! in­
tresse. Konstens lifsnerv ligger i dess form, fattad 
i vidaste betydelse, och allenast genom analys 
af konstnärens uttryckssätt kommer man hans 
skapelser verkligt nära. Denna studiemetod är 
ingalunda ny, men sällan har den tillämpats med 
sådan konsekvens som i Wölfflins undersökning 
öfver den italienska renässansens guldålder.

Författaren är ingen nybörjare. Han har redan 
utgifvit en rad besläktade arbeten, i hvilka en 
beundransvärd förmåga af formell iakttagelsekraft 
framträder. Främst står väl hans ypperliga skrift 
om barockens utveckling. Om hans tidigt förvärf- 
vade ryktbarhet vittnar bäst den omständigheten, 
att han kallats till Berlin som efterföljare till en 
af den äldre generationens allra mest berömda 
konsthistorici, Hermann Grimm. Dessa båda män 
äro typiska för tvenne tidskiften af mycket motsatt
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lynne. Grimm var framför allt en estetisk och 
genombildad personlighet. Han tillhörde ännu den 
gyllene tid af tysk odling, som man skulle kunna 
kalla Goetheåldern, och dess ideal af en harmonisk, 
i konstens rena luft lefvande mänsklighet var 
också hans. Vetenskapen om det sköna fick fram­
för allt icke hafva damm på fingrarna. Den lilla 
lärda specialitetens mästare föreföllo dessa den 
allsidiga humanitetens män såsom kunskapens 
vinkelpredikanter. Fausts antipod är en dylik lärd 
specialist hans namn är Wagner. Konst och 
dikt voro för Grimm ett högre element, i hvars 
rena bergsluft mänskligheten skulle vinna sin and­
liga hälsa, en högre moralitet för fria och förnäma 
själar. En kritiker skulle främst vara i släkt med 
de stora skalder och konstnärer, om hvilka han 
skref, och tala om dem i ett språk, som visade 
att också han hörde till de utvalda, inom hvilkas 
bröst en genklang ljöd af skönhetens strängaspel. 
Så är det Grimm tolkat Goethe, Michelangelo och 
Rafael med. känslan af att förkunna den högsta 
andlighetens evangelium.

Hur främmande denna högestetiska lifssyn 
med sin själsliga epikureism i själfva verket är 
för våra dagars Tyskland, kunde man också godt se 
just i lefnadsteckningarna öfver Hermann Grimm. 
Berömmet lät osäkert och sötsurt. Denne pro­
fessor Ordinarius hade till och med skrifvit dikter 
och romaner! Hvilket högmålsbrott för en tysk 
lärd! Han nedlade oändlig möda på att skrifva ett 
klassiskt och kräset språk. Hvilken onödig este­
ticism för en tysk vetenskapsman! Den döde till-
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hörde med ett ord en förgången tid. Hans plats 
inom konstforskningen kunde jämföras med Paul 
Heyses inom den tyska dikten. Allt detta var för 
litet allvarligt för en ny tids allvarsmän, hvilka 
vilja göra allt, som rör den »glada vetenskapen», 
så tungt och så litet gladt som möjligt.

Så mycket otvetydigare är Wölfflin den nya 
tidens man. Elev af Jacob Burckhardt, har han 
ärft från läraren något af dennes öppna, af all 
abstrakt teori obeslöjade öga för konstens formella 
lif och gestaltning, och han har drifvit dennes 
redan så reala och nyktra fast öfverlägsna betrak­
telsesätt ännu närmare mot en naturvetenskaplig 
metod. Wölfflin betraktar-konstverken med den för 
formens och organernas utveckling skarpsynta 
blick, med hvilken en öfverlägsen och fint skolad 
zoolog betraktar djurarterna. Man kan kalla hans 
arbeten studier i konstens morfologi. Från verk till 
verk går han, uppvisar samhörighet och skillnad 
och redogör därvid för de faktorer, som betinga 
framsteg eller tillbakagång. Skapelser, som tyckas 
danade af fantasiens lek och tillkomna efter inbill­
ningens nyckfulla vilja, blifva i denna belysning- 
logiskt nödvändiga organismer i en stor utveck­
lingskedja.

Att ett dylikt strängt vetenskapligt och nog­
grant studium måste leda till ett djupare inträng­
ande i konstens lif, är själfklart. Det kan icke 
nekas, att sådana böcker som Grimms för öfrigt 
beundransvärda framställning af Michelangelo 
verka abstrakt. Kulturskedena betraktas alltför 
mycket i fågelperspektiv från en öfver seklen högt
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belägen utsiktspunkt, och den store konstnärens 
verk studeras snarare genom den filosofiske 
turistens kikare än genom vetenskapsmannens för­
storingsglas. Bildernas stämning och andemening- 
tolkas i djupsinniga och öfverlägsna ord, men 
sällan få vi följa konstverkens tillkomst och inre 
växt, deras förvandling från embryo till full­
ändning; och än mer sällan låter oss bindande 
analys förstå, hvarför de kristalliserat sig just i 
de former, de till sist antagit. Den nya konstforsk­
ningen har gjort allt detta till sin hufvudsak, och 
det kan tryggt sägas, att den härigenom under 
de sista decennierna genomgått samma revolution 
som de exakta läroämnena, då de från natur- 
bes k r i f ni n g blefvo naturvetenskap. Ock­
så skall man finna, att den gamla teorien »konst­
historia» i Tyskland öfverallt utbytts mot uttrycket 
»konstvetenskap».

Om allt detta är endast godt att säga, och det 
finns intet tvifvel om att studiet härigenom ofant­
ligt fördjupats och befordrats. Åtskilliga omstän­
digheter finnas dock, som de nya metodernas 
hetsiga förkämpar synas mig förbise, och som 
antagligen alltid komma att i fråga om konstens 
skapelser förhindra en verkligt stringent och veten­
skaplig framställning. Jag vill här framdraga en 
af dessa, den viktigaste. Det är samma, som mig 
tyckes, ovederläggliga argument som af den socio­
logiska och kollektiva historieforskningens män 
(Lamprecht t. ex.) riktats mot den vanliga politiska 
och biografiska historiens anspråk på att vara 
vetenskap i exakt mening. Ingen vetenskap, säga
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dessa med fog, kan existera om enskilda fall 
och individualiteter, endast om klasser af likartade 
varelser och upprepade fenomen. Rörande enstaka 
fall kunna blott analogislut göras, hvilka aldrig 
genom experiment eller förnyad kontroll kunna 
verifieras, och ensamma individualiteter äro alltid 
i och för sig gåtor, om hvilkas väsen och motiv 
man icke kan framställa annat än hypoteser. Men 
i konsten är ju — åtminstone från och med den 
stunden handtverkets och traditionens bojor brytas 
af enskilda, själfmedvetna viljor — allt enstaka 
fall och individualiteter. Ju mer konstnären är en 
modern, från alla andra skarpt skild personlighet, 
dess mindre utsikt har en rent analytis’k och veten­
skaplig metod att fånga hans lynnes och hans 
verks hemligheter. Alltid blir det dock i sista hand 
en på intuition eller rent mänsklig känsloerfarenhet 
hvilande tydning, som för ordet, och en sådan har 
intet med vetenskap att göra. Må vara att konst­
forskaren är för vetenskapligt studium långt bättre 
ställd än litteraturgranskaren, i det konstens 
material, stenen, färgerna etc., tvinga till långt 
större och handgripligare lagbundenhet än det 
flyktiga ordet hans forskning blir dock alltid till 
sist utläggning, och all utläggning är innerst en 
art af diktning. Logisk skolning spelar visserligen 
här sin roll, och ännu mer historisk bildning, som 
hindrar kritikern från att lägga sin egen tids syn­
punkter på framfarna, annorlunda lefvande och 
tänkande människoåldrar, men viktigast blir här 
dock alltid kritikerns personliga utrustning. Ju mer 
han själf besitter af lättantändt blod och flammande
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inbillning, ju djupare hans eget känslolifs botten 
är, med ett ord, ju mer han själf är konstnär och 
poet, dess bättre skall det naturligtvis lyckas 
honom att kongenialt tolka mästerverken och för­
klara mästarna. Därför kommer nog alltid dikten 
att få sitta i orubbadt bo med den verkliga konst­
forskningen. Hur fint hafva icke poeter som Gau­
tier, Baudelaire och andra förstått den bildande 
konstens alster, och en man som Walter Pater når 
i sina omdiktningar af Botticellis och Lionardos 
drömverk lika långt om icke längre -- mot 
dessa arbetens lönliga lif som någon vetenskaplig 
och formjämförande analys.

*

Wölfflins arbete om den italienska högrenäs­
sansens klassiska konstalstring begynner med föl­
jande utomordentligt väl funna ord: »Ordet ’klas­
sisk’ har för oss något afkylande. Man känner 
sig som man flyttades från den lefvande, brokiga 
världen till lufttomma rymder, i hvilka blott skug­
gor bo och ej människor med rödt varmt blod. 
’Klassisk konst’ förefaller som det evigt döda och 
gamla, akademiernas drifhusväxt, ett foster af lära 
och icke af lif. Och vi hafva en så oändlig törst 
efter det lefvande, verkliga och gripbara. Det, som 
den moderna människan söker, är den konst, som 
luktar mycket jord. Icke 1500-talet, men 1400-talet 
är vår tids älsklingsbarn, genom sinnets afgjorda 
verklighetskänsla, ögats och uppfattningens naivi­
tet. Några ålderdomligheter i uttryckssättet tagas
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med på köpet, man vill så gärna le och beundra 
på samma gång.»

Efter detta uppslag utvecklar författaren sin 
mot dagsmeningen så motsatta tes, enligt hvilken 
högrenässansens italienska konst ingalunda är här­
ledd från antiken eller produkt af något skolväsen, 
utan tvärtom betecknar renässansens höjdpunkt, 
den ideala stegringen af dess sträfvanden och den 
ideala speglingen tillika af dåtidens italienska lif. 
Som alla blomningstider har denna guldålder blott 
kort varaktighet. Den begynner med Lionardos 
Nattvard och slutar med Michelangelos Medicéer- 
grafvar, i hvilkas smärtsamt vridna, dystra marmor­
väsen redan en annan ålder med ett sorgsnare 
och tyngre känslolif talar — barockens. Tiden 
omfattar sålunda föga mer än ett kvarts sekel 
1500-1525 och det är denna tidrymds stora 
och kända mästerverk, Wölfflin i sitt arbete analy­
serar för att visa på samma gång fulländningen 
och logiken i denna konsts karaktär och uttrycks­
sätt.

Efter en kort öfversikt öfver den toscanska 
konstens historia från och med Qiotto, en öfver­
sikt, ämnad att än tydligare ådagalägga, hur mycket 
större högrenässansens ideal på alla punkter voro 
än äldre perioders, tager själfva undersökningen 
vid, begynnande med Lionardo. Med undersök­
ning af allt det formella i konstverken vill nu för­
fattaren visa, hur högrenässansen skapat sin värld 
efter ett beläte, långt mäktigare än någon före­
gående tid känt till. Wölfflin betraktar härvidlag 
stort och smått, verkens format och skala, upp-



283MODERN KONS'IT’ORSKNING

fattning af människokropp, arkitektur och landskap, 
gestalternas ställning och åtbördsspråk, ljusfördel­
ning, anordning och komposition, allt, intill sättet 
att drapera och kläda, intill sättet att hålla en 
bok eller lyfta ett svärd. Så är det författaren i 
en likväl berömvärdt knapp och koncis framställ­
ning genomgår hela raden af den »stora» tidens 
berömda arbeten, de allt från vår barndom genom 
afbildningar kanske oss mest bekanta af alla konst­
verk sådana som Lionardos Nattvard, Mona 
Lisa och Grottmadonna, Michelangelos hela alst­
ring från Pietà till Medicéerkapellet, Rafaels staffli­
bilder och fresker, och vid sidan af dessa de tre 
störstas skapelser en hel följd andra hithörande 
målningar och statyer af Sebastiano del Piombo, 
Fra Bartolomeo, Sansovino, Andrea del Sarto m. fl.

Det är denna afdelning af Wölfflins bok, med 
sina i enskildheter fint inträngande konstbetrak­
telser, man önskade läst af konstvänner, för hvilka 
de kanske mer än för specialisten erbjuda frukt­
bärande lärdom. Allbekanta verk få i denna for­
mella belysning ett nytt intresse, och mycken oklar 
och tom esteticism försvinner inför denna öfver- 
tygande framställning af de formella bevekelse- 
grunderna för konstnärernas sätt att uppfatta sina 
gestalter och komponera sina bilder. Att Wölfflin 
här slår öfver målet och i det hela torde tilldela 
den rent formella konceptionen en alltför öfver- 
väldigande betydelse, är en annan sak, hvarom 
mer i det följande, men det förtager ingalunda 
värdet af den så skarpsynta och uttömmande 
diagnos han gifver af högrenässansens formlif. Må
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man icke inbilla sig, att 
hjälpreda kan göra sig sjäft 
Vår syn är så föga konstn 
förslappad af dagligt betn 
och fotografiska världsafbik 
höfver pekpinnen, som lär 
att se i stort, enkelt och vä 
men ytterst sakrika kapitel 
en sammanfattning af under 
med beundransvärdt säker F 
öfver högrenässansens fori 

»Femtonhundratalet», s 
afdelning, »framträder mec 
ning om mänsklig storhet 
reise blir mäktigare, känslan
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man icke inbilla sig, att det vanliga ögat utan 
hjälpreda kan göra sig sjäft underrättadt om dylikt. 
Vår syn är så föga konstnärligt uppodlad och så 
förslappad af dagligt betraktande af samvetslösa 
och fotografiska världsafbildningar, att man väl be- 
höfver pekpinnen, som lär en att läsa rent igen, 
att se i stort, enkelt och väsentligt. I en rad små, 
men ytterst sakrika kapitel gifver Wölfflin till sist 
en sammanfattning af undersökningens resultat, ett 
med beundransvärdt säker hand gjordt signalement 
öfver högrenässansens formella drag och lynne.

»Femtonhundratalet», så begynner denna sista 
afdelning, »framträder med en helt ny föreställ­
ning om mänsklig storhet och värdighet. All rö­
relse blir mäktigare, känslan får ett djupare, lidelse- 
fullare andetag. Man kan iakttaga en allmän steg­
ring af hela den mänskliga naturen. Det utbildar 
sig en känsla för det betydelsefulla, festliga och 
storartade, mot hvilken 1400-talet tyckes ängsligt 
och bundet i sitt uppträdande. Och allt detta ut- 
tryckes i ett nytt språk. De. korta, spröda tonerna 
blifva djupa och tjusande, och världen får åter en 
gång höra en högpatetisk stils praktfulla sorl.» 
Dessa allmännare satser bevisas sedermera med 
oemotsägliga iakttagelser från alla områden. 
Wölfflin visar hur gestalterna växa under de nya 
konstnärernas händer, hur allt hos dem talar om 
på en gång starkare och mer behärskad lidelse.
Typerna blifva förnämare, höja sig liksom till en 
högre samhällsklass. 1400-talets borgardrag, bor- 
garförtrolighet och borgarglädje försvinna, och de 
höga, genljudande slottssalarnas mänskligheter
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träda fram med sina stora och stilla later. Det 
genreaktiga och det lilla, i 1400-talets konst uttryck 
för en barnslig och sagoaktig världsförtjusning 
utmönstras, djur, blommor och bohag försvinna, 
liksom alla erinringar om dagligt lif, om kamp 
för brödet och förnöjelsen vid hem och härd. Blott 
det väsentliga: människogestalter i stiliserad arki­
tektur och stiliserade landskap. En dramatisk fram­
ställningskonst, hvilken allena sysslar med karak­
tärer och förlopp, efterträder den gammalepiska, 
omständliga berättelsestilen, för hvilken stort och 
smått, hjälten och hans harnesk hade samma vikt. 
Människouppfattningen antager nya dimensioner. 
På 1400-talets små bröstbilder sitta ännu borgare 
och borgarfruar inklämda som om det var ondt 
om plats och framför allt om luft i deras små rum. 
Nu blifva porträtten monumentala, breda öfver 
skuldror och bröst, och kring de fritt burna huf- 
vudena fläktar de höga gemakens luftiga atmosfär. 
Skönhetsbegreppen blifva andra. 1400-talets må­
lade och mejslade mänsklighet har något out- 
veckladt och tunnblodigt, sväfvande och ostadigt 
öfver sig. Alltid är det ynglingaålderns magra 
spänstighet, alltid flickålderns spröda, kantiga 
gratie, som förhärligas. Högrenässansen däremot 
älskar mogenheten och den utslagna blomningen, 
män och kvinnor på lifvets högsta punkt af kropps­
lig utveckling, stående säkert och maktmedvetet 
på den jord, de gjort sig underdånig. Den knop­
pande, spensliga växten ersättes af den yppiga 
och praktfulla. De religiösa ämnena behandlas med 
stort, historiskt allvar, utan den legendens halft
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leende, halft rörda förtrolighet, som kännetecknar 
ungrenässansens sagoaktiga altarbilder. Och hvad 
slutligen förhållandet till antiken angår märkes 
också samma förändrade lynne. 1400-talet såg i 
antikens formskatt en dekorativ guldgrufva, 
passande för dess ungdomliga praktlystnad, dess 
lekfulla åtrå efter brokig ornamentering och 
äfventyrslustig arkitektur. 1500-talet återfann i 
antiken sitt eget hjärtas längtan efter den mäktiga 
rumsbilden, den enkla men väldiga konstruktionen, 
den imposanta skönheten. Långt mindre på grund 
af direkt efterlikning — som det så ofta påståtts - 
än på grund af verklig inre frändskap med den 
antika konsten lyckades högrenässansen bilda och 
dana i dess anda. Under en kort gyllene stund 
såg den nya tiden som en jämbördig antiken öga 
i öga.

Så ungefär lyda de viktigaste satserna af den 
Wölfflinska undersökningens slutkapitel, i hvilken 
1500-tals-konstens formella budget uppställes med 
så stor sanning och skicklighet. Men efter denna 
redogörelse torde dock ett par anmärkningar vara 
lämpliga. Det faller därvidlag af sig själft att jag 
ingalunda tänker diskutera författarens smakom­
dömen. I sista hand äro dylika alltid frukt af 
individens disposition och temperament, alltså 
subjektiva. Wölfflin har tydligen från början haft 
afgjord förkärlek för hvad vi kalla klassisk konst, 
vare sig från antiken eller renässansen. Hans far 
är icke förgäfves en ryktbar latinare — professor 
i München — och hans store lärare, Jacob Burck- 
hardt, var också afgjord antikentusiast. En man
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med modernare läggning skulle säkert bedöma 
många af Wölfflin högljudt rosade verk långt 
kyligare. Dock, detta blir som sagdt innerst en 
tyckesfråga. Blott en enda sådan punkt vill jag 
diskutera, därför att den synes mig ägnad att 
öppna blicken för själfva begränsningen i författa­
rens och hans rhedsträfvandes metod.

Bland de målare från högrenässansen, som 
Wölfflin sätter högst, är den af Savonarola på­
verkade klosterbrodern Fra Bartolomeo. Den 
som sett hans många ledsamma andaktstaflor, i 
hvilka den inre besjälningen så litet motsvarar de 
kolossala dimensionerna, måste känna det som en 
befrielse, när en i italienskt måleri så invigd man 
som Bernhard Berenson utan hänsyn till traditio­
nell beundran bryter stafven öfver denne den tråki­
gaste af florentinska renässansartister och hans 
stora men tomma gestalter. Wölfflin älskar där­
emot, som tyskar i allmänhet, Fra Bartolomeo. 
Psykologiskt sedt beror detta nog på den förkärlek 
för det pretentiösa och svulstiga, som knappast 
kan frånkännas det moderna Tyskland. Bredmynt 
språk och braskande form utmärka den nyaste 
pangermanismen. Exempel kunna lätt hittas både 
mycket högt uppe och mycket djupt nere. Vid 
artistiska meningsbyten mellan Tyskland och 
Frankrike framträder ständigt denna skillnad. När 
Björnson för ej länge sedan gjorde sig till ger­
manismens taleman var han också härvidlag 
mycket typisk. Redan ett sådant yttrande som 
att Böcklin är 1800-talets störste målare är i och 
för sig teatralisk svulst. Ty att i ett sekel af så
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olikartade konstnärsviljor, men utan en Michel­
angelo eller Rembrandt, framhäfva e n som den 
störste, är meningslöst. Men man fattar därjämte 
hur barbariskt detta uttalande måste verka i Frank­
rike. Ty — hur storartad skapare Böcklin än är 
svulstig och grof kan han väl förefalla en romansk 
granskare, och står man själf infor Puvis de Cha- 
vannes’ fresker, förstår man också, hvad frans­
mannen menar. Det är ingen fråga om, att icke 
denna freskomåleriets store förnyare lika väl som 
Böcklin kunde nämnas som pretendent till förra 
seklets artistiska högsäte om nu en barnslig 
hierarki nödvändigt skall upprättas. Hans verk 
är lika nytt, lika mycket en värld för sig, och i 
fråga om känslans adel, temperamentets finhet, 
handens samvetsgrannhet och öfverlägsenhet är 
ingen jämförelse möjlig. När Fra Bartolomeo 
sålunda af tyska kritici höjes till skyarna, synes 
det mig vara uttryck just för denna smak för det 
svulstiga, det falskt stora och klassiska.

Dock, Wölfflin skulle ej erkänna detta. Han 
söker med sin vanliga genomträngande analys visa 
utmärktheten af Fra Bartolomeos bilder. Han 
påpekar ansiktenas ädelhet, figurernas ställning, 
kompositionens skicklighet och samverkan. Här 
äro alla de konstnärliga problemen lösta, ropar 
han triumferande till betraktaren, och denne har 
intet att invända häremot. De konstnärliga form­
problemen äro verkligen lösta på dessa taflor 
men än sedan? Konst är tydligen något mer än 
aldrig så idealt lösta problem; hvarför skulle man
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eljes stå så kall och likgiltig inför en mängd sådana 
formellt otadliga skapelser?

Just här synes mig själfva svagheten i Wölfflins 
och andra moderna konstforskares betraktelsesätt 
ligga. Hvad Wölfflin utomordentligt väl gifver, är 
tydligen en historik öfver de konstnärliga proble­
mens uppställning och lösning, men hur intressant 
en sådan konstformernas evolutionslära kan vara, 
betyder den mindre än man tror för själfva den 
estetiska värderingen af .konstverken. Det är 
lustigt att se, hur litet fängslande problemen före­
falla, när de väl en gång äro lösta. Det är en 
smula samma förhållande som med tydda rebus 
eller gåtor. Vi hafva på måleriets område i våra 
dagar sett ett utslag af samma fenomen. Jag 
tänker på reaktionen mot »plein-air» måleriet. 
Hvad betydde denna opposition mot det ljusa 
landskapsmåleriet annat än det, att ett problem 
där var löst och sålunda blifvit ointressant. När 
Masaccio i gamla dagar först skapade verkliga 
människor i stället för medeltidens okroppsliga 
illustrationer, var det ett storverk af oerhörd be­
tydelse, men när denna förmåga blifvit ett com­
mune bonum, som äfven mycket medelmåttiga 
artister besitta, spelar den icke längre någon roll 
för ett konstverks värde. En illustratör, som i våra 
dagar såg och ville afbilda världen som de gamla 
enluminörerna i fall en sådan anakronism kunde 
tänkas — skulle, om han hade energi och person­
lighet, intressera oss tusen gånger mera än den 
bästa tecknare, utan något på hjärtat och utan 
säregen fantasi.
19. — Levertin, Utländsk konst.
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Voltaires banala sats: »alla sätt äro bra utom 
de tråkiga» är i grunden hvarken så banal eller 
ytlig som den låter. Hvad menar en estetiskt bildad 
och finkänslig människa med att en tafla eller en 
skulptur är tråkig? Väl djupast detta, att konst­
närens arbete ingen makt har öfver betraktarens 
inbillning och känsla. Och denna makt öfver själen 
beror icke på den högre eller lägre graden af 
teknisk utveckling, utan på något långt djupare 
och svåråtkomligare, på konstnärens inre lynne 
och natur. Det är också därför som Wölfflin 
skall mötas af protester från två tredjedelar af 
moderna artister och kritici, då han t. ex. 
vill bevisa att Rafaels mytologiska målningar 
Parnassen i Stanzerna eller Qalathea i Farnesina 

öfverträffa Botticellis Venus eller Primavera, 
Wölfflin kan möjligen ådagalägga att Rafaels kom­
positioner äro mer slutna och genomtänkta, att 
hans kroppsideal äro större m. m., men detta 
betyder i grunden så litet. Botticelli var en all­
deles särskildt fint organiserad personlighet, en 
lidelsefull och melankolisk drömmare, som icke 
dragit en linje, i hvilken ej darrar och skälfver 
en aldrig hvilande känsla, och med en fantasi, 
hvars stämning af vårmorgon och redan i födseln 
trött driftlif aldrig ägt något motstycke. Hvilken 
gyllene medelsnittsmänniska talar ej däremot ur 
den lättköpta lyckan i de Rafaelska bilderna, och 
hur mycket allmännare och slätare är icke hans 
inbillningsvärld.

Så är det, som denna Wölfflinska jämförelse 
mellan 1400- och 1500-talens italienska konst i
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all sin sanning haltar. Djup personlighet och brän­
nande känsla äro något så elektriserande, att dess 
pulsslag når oss äfven genom verk från en out­
vecklad period och trots alla svagheter och tafatt­
heter i formspråket, medan uppfattningens van­
lighet och hjärtats ljumhet icke kunna bemantlas 
af ens den största yttre fulländning. Det är en 
villfarelse att tro, att verket hårfint motsvarar 
konstnärens egna afsikter, och att man sålunda 
genom en rekonstruktion med hjälp af studier och 
skisser helt kan finna ett arbetes mening. 1 så 
fall vore nog den Wölfflinska analysen alldeles 
uttömmande och tillfredsställande. Men under 
skapandets strider och ansträngningar kväller ska­
parens innersta, kanske af honom själf oförstådda 
väsen öfver i formen, och det är denna omed­
vetna stämning, som är verkets finaste quinta 
essentia. Hur mycket konstnären är bunden af 
sitt material och dess lagar, af form och teknik, 
gäller så äfven för hans arbete den urgamla 
satsen spiritus agitat moi em — det är 
uttydt: det är andan, som lifgifver konstverken.

16 aug. 1901.

11.

Bernhard Berenson : Kritiska studier öfver 
italiensk konst.

Att ungdom är det mest tjusande af allt, det 
märks till och med inom den allvarliga vetenskapen. 
Ty den alldeles särskilda trollkraft, som konst-
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historien just nu utöfvar, beror nog i icke ringa 
grad därpå, att den är en jämförelsevis så ung 
vetenskap. Problemerna förefalla här ännu orörda 
och lockande, metoderna hafva icke stelnat i det 
maskinmässiga, hypotesen och kombinationsgläd- 
jen äga ett fritt och luftigt spelrum, och synpunkter 
och studiesätt växla med en hastighet, ägnad att 
förbrylla katedrarnas kvarsittare. Förhållandet är 
naturligtvis, att ämnet, från att hafva varit en osjälf- 
ständig historisk underdisciplin utan egen metod, 
ryckt sig loss och konstituerat sig som en veten­
skap för sig. Härunder har den gjort den första 
egentliga uppmätningen af sitt område och funnit, 
att detta alls icke så uteslutande, som man förut 
trott, omgafs af historien, men också gränsade till 
naturvetenskaperna och borde verka i allians med 
dem. Hand i hand med denna vetenskapliga om­
daning har gått ett rent estetiskt omvärderings- 
arbete. Gamla gudar hafva störtats, nya proklame­
rats med sekterisk hänförelse, och de gamla, som 
bibehållit sina hedersplatser oförkränkta, hafva fått 
detta på grund af annan motivering än förut. Det 
är med ett ord en helt ny klassificering och taxe­
ring, som de moderna konstforskarna hålla på att 
genomföra, det första efter kritiska principer upp­
rättade inventariet af konstens rikedomar, och det 
är lätt att förstå, att en sådan uppgift skall locka.

Den man, hvilkens namn läses öfver denna 
artikel, står i första ledet bland moderna konst­
forskare. Han tillhör de skarpsinnigaste och mest 
verksamma bland de män, som på det italienska 
renässansmåleriets fält göra den nya, stora general-
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mönstringen. Liksom de flesta af sina yrkesbröder 
är också han en lärjunge af den, som här måste 
kallas väckaren och reformatorn — den 1891 
aflidne Giovanni Morelli, mer känd under den 
pseudonym, under hvilken han utgifvit sina epok­
görande arbeten om den italienska renässansens 
måleri, Ivan Lermolieff. Hur mycket högestetiskt 
hån regnade icke öfver honom, då han begynte 
och förklarade, att de gamla målningarna skulle 
studeras som plantor af botanici och insekter af 
entomologer, och hur mycket skämtades icke med 
hans jämförande undersökningar öfver madonnor­
nas öron och apostlarnas naglar! Morelli var nog 
också en ensidig natur, en programmänniska som 
så många andra reformatorer, hvilka förkunna nya 
läror, men i hans på utomordentlig erfarenhet och 
stor iakttagelseförmåga grundade försök att på 
konstforskningens material tillämpa naturvetenska­
pernas kontrollerande och beskrifvande metoder, 
låg en tidstanke och en framtidstanke, som icke 
kunde dö. Först efter honom blefvo stilkritik och 
samvetsgrant studium af konstverkets formgifning 
hufvudsaker för konstforskaren, och det historiska 
studiet af konstnärernas personliga omständigheter 
och tid trädde liksom de subjektiva intrycken i 
skuggan för objektiv granskning af verken.

Bland Morellis lärjungar står, som sagdt, Bern­
hard Berenson som en af de yppersta. Hans ameri­
kanska börd märkes lätt både i hans författar­
skaps goda och mindre goda sidor. Han har sitt 
folks oräddhet och obundenhet af fördom och 
tradition och därigenom många förutsättningar att
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lyckas i ett studium, som kräfver glömska af in­
lärd etikettering och frisk, själfständig iakttagelse­
kraft. Det är ett oförskräckt »go on» i hans kritik, 
en frihet från all officiell respekt, som ej sällan 
låter en studsa till, medan man läser hans upp­
satser. Han kan jämföra en himmelskt sjungande 
ängel af Melozzo med madame Calvé som Carmen 
och skrifva i fråga om Rafael, att om man mäter 
honom med samma måttstock som Degas, måste 
man förvisa Skolan i Athens mästare »till de högt 
förgyllda medelmåttornas strålande förgård». Man 
kan hafva olika meningar om dylika vändningars 
berättigande och värde. Hvem ser icke t. ex. 
i fråga om den paradoxala sammanställningen 
mellan den parisiske dansösmålaren och Rafael, 
att kritikern blott tänker på en enda sida af konst­
närlig förmåga — skickligheten att modellera lef- 
vande form — och godtyckligt öfverdrifver denna 
sidas betydelse för konsten? Men sådana utlåtan­
den äro karaktäristiska för den absoluta fördoms­
frihet, med hvilken han går till sitt ämne. Ehuru 
Berenson är en lidelsefull dyrkare af den italienska 
renässansens målarkonst, som han uteslutande 
gjort till sitt lifs studium, blir han aldrig vid­
skeplig i sin uppfattning. Ibland önskade man 
nästan ett litet grand af den religiösa hänförelsens 
forblindelse. Men inför en sådan önskan skulle 
forskaren själf antagligen rycka på axlarna och 
leende fråga, hvart naturforskaren skulle nå hän, 
om han i stället för kallblodig iakttagelse satte 
lyrisk entusiasm. Bernhard Berenson är forskare 
och kännare i främsta rummet, och som sådan
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är det han vandrat genom alla gallerier i gamla 
och nya världen för att skrifva det italienska renäs­
sansmåleriets morfologi.

Vid sidan af det jämförande studiet öfver 
verken sätter Berenson på modern själslära grun­
dade undersökningar af den bildande konstens 
betingelser hos konstnären och publiken, studier 
öfver synsinnets, verklighetsuppfattningens och 
konstnjutningens psykologi. Men här framträder 
starkt hans amerikanska benägenhet att förenkla 
saker och ting; och ännu mer märks bristen på 
förfinad bildning och vetenskaplig kultur, när 
Berenson snuddar vid det historiska. Det är, som 
han hämtat sina idéer här ur någon amerikansk 
efterföljare af Buckle. Han fasthåller som en skol­
gosse de gamla rubrikerna och periodindel­
ningarna. På ett ställe tror han sig t. ex. säga 
en djupsinnighet genom att jämföra »medeltiden» 
— de nära tusen åren från kristendomens triumf 
till början af 1400-talet »med de första femton 
eller sexton åren i en individs lif» — liksom icke 
inom tusen år af mänsklighetens historia funnits 
så godt som allt tänkbart, framstegstider, renäs­
sanstider, dekadenstider, barbari och öfvercivilisa- 
tion? Det är också systematiskt, som han i sina 
skildringar af karaktärerna utmönstrat allt kultur­
historiskt. Att man därigenom ofta tappar många 
uppslagsändar för att kunna följa en tids konst­
utveckling, är själfklart och behöfver icke med 
några exempel bevisas. I Berensons egen fram­
ställning af den venetianska konsten och dess 
egendomligheter saknas sålunda hvarje närmare
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antydan om lagunstadens förbindelse med orienten. 
Och månne icke man så saknar ett perspektiv för 
förståendet af den rent koloristiska hänförelse, 
som är denna stads egendomlighet. Är icke öster­
landet koloritens modernejd?

Men hur som helst studerar man med syn­
nerlig behållning Berensons verk öfver det italien­
ska renässansmåleriet. Hans första större arbete 
var en diger undersökning öfver Lorenzo Lotto, 
den själfulle, sympatiske porträttmålaren, hvilkens 
af rent modern och melankolisk humanitet präglade 
hufvuden ingen, som besökt Berlinermuséet, kan 
glömma. Det var en lärd monografi, beräknad 
för fackmän, som sökte och lyckades kasta ljus 
öfver Venedigs äldsta, föga kända artister. Till 
en långt större allmänhet än detta lärorika, men 
litet tröttsamma verk vänder sig en serie fram­
ställningar af renässansens stora italienska målar­
skolor. Tre hafva hittills utkommit, behandlande 
Florens, Venedig och mellersta Italien. Hvar och 
en, som är intresserad för denna, när allt kommer 
till allt, mest tjusande konst, som världen sett 
spira, bör förskaffa sig dessa lätthandterliga och 
utmärkta små volymer. Berenson gifver här raska 
men innehållsrika och väckande studier öfver de 
italienska konsthärdarnas olika lynnen, och om 
han ser utvecklingen med ett ibland ensidigt parti­
pris, präglas dock hans uppfattning af både stor 
friskhet och fint konstsinne, af själfständighet och 
skärpa. Det öfverflödar i dessa framställningar af 
fina anmärkningar och iakttagelser, och forskaren, 
som talar, har icke blott sett allt — det finns icke
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en italiensk vrå, som han icke besökt, och knappast 
någon betydelsefull privatsamling, som han icke 
känner — men sett allt med egna, öppna ögon.

Utom denna serie, i hvilken man nu blott 
väntar en volym om de norditalienska färgkonst­
närerna, har Berenson nyligen utgifvit en samling 
af spridda essayer öfver italiensk konst. Det är 
det arbete, hvilkets titel står öfver denna artikel. 
Åter är det snarare konstvännen i specifik mening, 
till hvilken Berenson här adresserar sina ord, men 
den alldeles mönstergillt vackert utstyrda boken 
med sina präktiga illustrationer af mindre kända 
verk och sin alltid käckt skrifna och sakrika text 
bör äfven kunna fängsla vidare kretsar. Författaren 
har här sammanfört en mängd smärre uppsatser 
från olika tider. Några bära så tydligt märken 
af den första ungdomsifverns själfbelåtenhet, att 
de bort en smula retoucheras, innan de aftryckts; 
andra, såsom den lilla skissen öfver Dante-illustra- 
törerna, äro för obetydliga för att förtjäna att 
förevigas på så präktigt papper och i så utsökt 
tryck, som här bestås. Men de goda af studierna 
äro synnerligen eggande och intressanta. En längre 
uppsats om Venetianska t a f 1 o r i England 
med anledning af en utställning 1895 bevisar ännu 
en gång Berensons oerhörda och minutiösa förtro­
lighet med de italienska målarna från hela renäs­
sansperioden. Synnerligen fängslande är en studie 
Öfver kopior efter förlorade original 
af Giorgione, i hvilken Berenson framställer 
den så tjusande mästaren som den venetianska 
konstens centrala personlighet. Skada blott, att
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meningarna om hvad Giorgione verkligen skapat 
aldrig synas vilja samla sig till någon fast kristal- 
lisering, och att därigenom föreställningen om den 
tidigt döde store romantikerns konstnärskap allt­
jämt är sväfvande. Den förtrollande herdegossen 
med pipan i Hampton Court, som Berenson med 
mycken ifver förklarar vara en äkta Giorgione — 
och hvem vill icke tro det om denna ljufvaste 
ynglingagestalt ur ett italienskt herdespel? — har 
sålunda t. ex. alldeles nyss af en annan känd och 
skicklig bildkännare, Emil Jacobsen, sagts vara en 
kopia af den först i senare tider mer uppmärk­
sammade Vincenzo Catena.

Den utan fråga nyaste och lustigaste upp­
satsen i samlingen är dock den, Berenson be­
nämner Amico di Sandro, i hvilken han kon­
struerar upp en eljes okänd florentinsk målare, 
möjligen att identifiera med den af Vasari nämnde, 
tidigt aflidne och eljes obekante Berto Linaiuolo. 
Berenson söker med en lång, synnerligen kvick 
och skarpsinnig, om också icke helt öfvertygande 
konstruktion visa denne okände mästares utveck­
ling, och sammanför under hans namn, under 
namnet af en »Amico di Sandro», en vän och 
satellit till Botticelli, en hel serie arbeten, hvilka 
i katalogerna gå under helt andra beteckningar, 
men hvilka verkligen äga både inre samband och 
syskonskap. Den moderna metoden är här använd 
med stor djärfhet, men också med en förvånande 
säkerhet, som skyler öfver det hypotetiska och 
låter oss tro på existensen af denne konstnär, hvil- 
kens verksamhet graviterat kring hans stora sam-
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tidas och hvilkens individualitet därför skymts 
undan. 1 en brännbild samlar denna lustiga essay 
den Berensonska kritikens alla drag, både den 
omisskänneliga skärpan och böjelsen för den artens • 
godtycke, som varit så många vetenskapliga upp­
täckares svaghet.

26 mars 1902.
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Redaktionelt

Af de här sammanförda uppsatserna om Ut­
ländsk konst är »Den italienska barockstilens ut­
veckling» hämtad ur »Nordisk Tidskrift» och 
»Den franska klassicitetens konstlära» ur en fest­
skrift för Henrik Schtick, utgifven till hans femtio­
årsdag af fordna lärjungar. De äldsta artiklarna 
»Berlins salong», »Berlinmuséets nye Rembrandt» 
och »Konstutställningarne i München» ha ursprung­
ligen offentliggjorts som resebref till »Dagens Nyhe­
ter»; alla öfriga förskrifva sig från »Svenska 
Dagbladet.
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